REQUERIMENTO N°: 84/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES.

THEREZINHA VERGNA VIEIRA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 128 do Regimento Interno

da Casa, vem respeitosamente REQUERER, que após ouvido o Plenário, seja

encaminhado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano,

Requerimento solicitando o que segue:

REQUER AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, QUE

PROCEDA A INSTALAÇÃO DE INTERNET, ASSIM COMO A

DISPONIBILIZAÇÃO DE TELEFONE RURAL, PARA A ESCOLA

“EMUEF SANTA ROSA”, LOCALIZADA EM BREJO GRANDE,

SENDO ESTA UMA REIVINDICAÇÃO DOS MORADORES.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que, em visita a localidade de Brejo Grande, os munícipes

relataram a esta Vereadora sobre as várias deficiências existentes na “EMUEF SANTA

ROSA”.

CONSIDERANDO que, conforme relatado pelos funcionários da escola, e pelos

moradores, na EMUEF SANTA ROSA não existe sinal de internet, o que impossibilita a

ampliação do campo de pesquisa, tanto dos alunos, quanto dos professores.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CONSIDERANDO que, na localidade de Brejo Grande também há uma grande

dificuldade de utilização de telefone, visto que não há sinal de telefone, sendo

necessário que seja disponibilizado para a referida escola um telefone/celular rural, que

se trata de um aparelho que se conecta a uma antena rural, fazendo com que o sinal

receba ligações em áreas onde a cobertura das operadoras não chega ou o sinal é muito

fraco.

REQUEREMOS à esta Nobre Mesa Julgadora, que após ouvido o Plenário,

dispensadas as demais formalidades de praxe, seja oficiado o Ilustríssimo Senhor

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, sendo essa a razão do presente

Requerimento, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Termos em que,

pede deferimento.

Linhares/ES, 31 de maio de 2023.

___________________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

VEREADORA – REDE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360039003100320035003A005000

Assinado eletrônicamente por Therezinha Vergna Vieira em 31/05/2023 10:42

Checksum: 0EE6E3EEA0D055DDD5E479EDA671BD678DAFBB2E6C6AE35454E2E6EB8EEFA417